ANDREI OŢETEA
1894-1977

Istoricul Andrei Oţetea, nume cu rezonanţă în

istoriografia românească şi europeană, s-a născut la 24 iulie/5
august 1894 în satul Sibiel, judeţul Sibiu.

Studiile elementare le-a făcut la şcoala confesională din
satul natal, iar cele liceale la Liceul de Stat din Sibiu. Persecutat
pentru ideile sale româneşti de profesorul de istorie Thurzo
Ferenc se mută la Liceul „Andrei Şaguna” din Braşov, avându-i
colegi pe Lucian Blaga, Nicolae Colan şi D.